Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador 01 ao Edital Nº 205/2024 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMTREITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT , no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31 de Março de 2021, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) em 05/04/2021, torna público a re:ficação e complementação do Edital Nº 205/2024 - RTR-
SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT que trata das inscrições do Processo Sele:vo Simplificado para Remoção, a
pedido, de servidores ocupantes de cargos da carreira de Professor EBTT no âmbito deste IFMT, mediante as
condições estabelecidas neste Edital.

RESOLVE: RESOLVE:

I - Alterar o  item 2 do edital 205/2024:

Onde-se lê:Onde-se lê:

2. DAS VAGAS2. DAS VAGAS

Campus Cuiabá Octayde Jorge da SilvaCampus Cuiabá Octayde Jorge da Silva

Professor EBTT

Cargo/área/FormaçãoCargo/área/Formação
Nº deNº de
VagasVagas

Perfil ProfissionalPerfil Profissional

Português/Literatura 01

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT contidas no edital de
concurso público, com as atividades típicas descritas no cargo. Assim como atuação
nos Cursos Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),  Cursos de Graduação,
Cursos de Pós-graduação, Formação Inicial e Continuada, ou outra modalidade que
vier a ser ofertada pelo Campus. Atuar em projetos de ensino, pesquisa e extensão, no
campus e/ou Centro de Referência, de acordo com a necessidade institucional, em
quaisquer turnos (matutino e vespertino, OU matutino e noturno, OU vespertino e
noturno), observando-se a carga horária do concurso público e legislação em vigência.

Competências Gerais:Competências Gerais: Familiaridade com processos de fiscalização de contrato
administrativo; Facilidade de relacionamento com discentes e colegas de trabalho
para atuar em comissões permanentes de trabalho; Condições de participar e
acompanhar discentes em atividades fora da sede, tais como eventos e demais
atividades que podem ser realizadas fora do campus.

Campus Várzea GrandeCampus Várzea Grande

Professor EBTT

Cargo/área/FormaçãoCargo/área/Formação
Nº deNº de
VagasVagas

Perfil ProfissionalPerfil Profissional

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT contidas no edital de concurso
público, com as atividades típicas descritas no cargo. Assim como atuação nos Cursos
Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),  Cursos de Graduação, Cursos de
Pós-graduação, Formação Inicial e Continuada, ou outra modalidade que vier a ser
ofertada pelo Campus. Atuar em projetos de ensino, pesquisa e extensão, no campus
e/ou Centro de Referência, de acordo com a necessidade institucional, em quaisquer

Arquitetura 01 turnos (matutino e vespertino, OU matutino e noturno, OU vespertino e noturno),
observando-se a carga horária do concurso público e legislação em vigência.

Competências Gerais:Competências Gerais: Familiaridade com processos de fiscalização de contrato
administrativo; Facilidade de relacionamento com discentes e colegas de trabalho para
atuar em comissões permanentes de trabalho; Condições de participar e acompanhar
discentes em atividades fora da sede, tais como eventos e demais atividade

Leia-se:Leia-se:

Campus Cuiabá Octayde Jorge da SilvaCampus Cuiabá Octayde Jorge da Silva

Professor EBTT - Português/Literatura

Cargo/área/FormaçãoCargo/área/Formação
Nº deNº de
VagasVagas

Perfil ProfissionalPerfil Profissional

Português/Literatura 01

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT contidas no edital de concurso
público, com as atividades típicas descritas no cargo. Assim como atuação nos Cursos
Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),  Cursos de Graduação, Cursos de Pós-
graduação, Formação Inicial e Continuada, ou outra modalidade que vier a ser ofertada
pelo Campus. Atuar em projetos de ensino, pesquisa e extensão, no campus e/ou Centro
de Referência, de acordo com a necessidade institucional, em quaisquer turnos (matutino
e vespertino, OU matutino e noturno, OU vespertino e noturno), observando-se a carga
horária do concurso público e legislação em vigência.

Competências Gerais:Competências Gerais: Familiaridade com processos de fiscalização de contrato
administrativo; Facilidade de relacionamento com discentes e colegas de trabalho para
atuar em comissões permanentes de trabalho; Condições de participar e acompanhar
discentes em atividades fora da sede, tais como eventos e demais atividades que podem
ser realizadas fora do campus.

Professor EBTT - Arquitetura

Cargo/área/FormaçãoCargo/área/Formação
Nº deNº de
VagasVagas

Perfil ProfissionalPerfil Profissional

Arquitetura 01

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT contidas no edital de concurso
público, com as atividades típicas descritas no cargo. Assim como atuação nos Cursos
Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),  Cursos de Graduação, Cursos de Pós-
graduação, Formação Inicial e Continuada, ou outra modalidade que vier a ser ofertada
pelo Campus. Atuar em projetos de ensino, pesquisa e extensão, no campus e/ou Centro
de Referência, de acordo com a necessidade institucional, em quaisquer turnos (matutino
e vespertino, OU matutino e noturno, OU vespertino e noturno), observando-se a carga
horária do concurso público e legislação em vigência.

Competências Gerais:Competências Gerais: Familiaridade com processos de fiscalização de contrato
administrativo; Facilidade de relacionamento com discentes e colegas de trabalho para
atuar em comissões permanentes de trabalho; Condições de participar e acompanhar
discentes em atividades fora da sede, tais como eventos e demais atividade

II - Acrescentar as vagas no item 2:

Campus São Vicente - Sede/Centro de Referência de JaciaraCampus São Vicente - Sede/Centro de Referência de Jaciara

Professor EBTT - Sociologia

Cargo/área Cargo/área
Nº deNº de
VagasVagas

Perfil ProfissionalPerfil Profissional